3.Aduziu que a legislação eleitoral não exige a demonstração do dolo do responsável pela
divulgação da pesquisa eleitoral sem registro para aplicação da multa.

4.Ao final, requereu o conhecimento e provimento do recurso para aplicação da multa no valor
mínimo legal de R$53.205,00 (cinquenta e três mil duzentos e cinco reais).

5.O recorrido apresentou contrarrazões alegando, preliminarmente, que o partido recorrente
não possui legitimidade para atuar em juízo isoladamente, vez que estaria coligado antes
mesmo do ajuizamento da demanda, bem como a ausência da dialeticidade recursal (id.